۱۲ جمادی الثانی ۱۲۴۲ھ کو سرحدی قبائل، امرا و خوانین، ہندستانی مجاہدین اور علماء و مشائخ نے بالاتفاق آپ کے ہاتھ پر بیعت امامت و خلافت کر لی، بیت المال قائم ہو گیا، زکوٰۃ و عشر کا نظام اور شرعی حدود و تعزیرات جاری ہو گئے۔ کچھ مدت اور متعدد جنگوں کے بعد پشاور مفتوح ہو کر نئی اسلامی حکومت میں داخل ہو گیا۔

لیکن پھر مسلمانوں کی خیانت اور غداری اور ناسازگار حالات کے سبب مجاہدین اسلام کو شکست ہوئی۔ ۲۴ ذی قعدہ ۱۲۴۶ھ مطابق ۱۸۳۰ء کو سید صاحبؒ اور شاہ اسماعیل صاحبؒ بعض دوسرے رفقا و مجاہدین کے ساتھ مقام بالا کوٹ (ہزارہ) میں شہید ہو گئے اور آپ کی باقی ماندہ جماعت نے سرحد میں سہانہ اور ہندستان میں پٹنہ میں اپنا مرکز قائم کر لیا۔...